ATA nº 002/2021–PPGEFB – Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 1

Educação - Mestrado/FB 2

Ao primeiro dia do mês de março de dois mil e vinte e um, às onze 3

horas, participaram da reunião na modalidade remota síncrona, pela 4
plataforma Teams, os seguintes membros do Colegiado do Programa de 5
Pós-graduação em Educação - Mestrado: Janaina Damasco Umbelino 6
(Coordenadora/Presidente), Carlos Antonio Bonamigo, Cecília Maria 7

Ghedini, Clésio Acilino Antonio, Eduardo Nunes Jacondino, Franciele 8
Soares dos Santos, Giseli Monteiro Gagliotto, Roseli de Fátima Rech 9
Pilonetto, Sueli Ribeiro Comar e Suely Aparecida Martins. EXPEDIENTE: 10

1) Justificativas de Ausência: Foram apresentadas e aprovadas por 11
unanimidade, as justificativas de ausência enviadas pelas 12
professoras, Mafalda Nesi Francischett e Sônia Maria dos Santos 13
Marques. 2) Informes Gerais: A Coordenadora informou: A) Alguns dias 14

das entrevistas dos candidatos para a seleção para Alunos 15
Regulares/2021, que acontecerá no período de 23 a 26/03/21, mesmo 16
período da ANPED Sul, de 22 a 24/03/21, e do SEU, 23 a 25/03/21. Os 17

horários das entrevistas deverão ser organizados de modo a não 18
coincidir com os horários das apresentações de trabalhos dos 19
professores, nos eventos. B) conforme solicitado em reuniões 20
anteriores, os professores que ainda não atualizaram o currículo 21

lattes e/ou não enviaram o memorial ao Programa, com as informações 22
relativas a 2020, deverão fazê-lo com a máxima urgência, considerando 23
os prazos para lançamento das informações na Plataforma Sucupira, que 24
é até 23/04/2021. C) a aprovação dos Planos de Ensino e os horários 25

de aulas das disciplinas do 1º semestre/2021, tramitarão na reunião 26
do Colegiado pré-agendada para o dia 15/03/21, às 14h. D) a 27
Professora Ângela Maria Silveira Portelinha, lembrou aos professores, 28

sobre a necessidade de responderem até o dia 04/03/21, o questionário 29
online da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, relativo ao 30
Planejamento Estratégico. O mesmo será uma das ferramentas utilizadas 31
para a elaboração do Planejamento Estratégico do Programa. 1º) 32

Deliberação sobre requerimento para Qualificação fora do prazo: A 33
Coordenadora leu a solicitação e as justificativas encaminhadas pelo 34
discente Thaluan Rafael Debarba Baumbach, para Qualificação em 35

10/03/2021. Considerando que o Colegiado havia estendido a 36
Qualificação para além dos 120 dias permitidos pelo Regulamento, para 37
oportunizar a realização destas até 26/02/2021, a solicitação do 38
discente foi posta em discussão. Após análise, considerando as 39

justificativas apresentadas pelo discente e a manifestação do 40
Professor orientador Eduardo Nunes Jacondino, o Colegiado aprovou por 41
unanimidade a realização da Banca em 10/03/2021, conforme solicitado. 42

2º) Homologação dos Editais de Seleção de Bolsas, nº 012/2020-PPGEFB, 43
nº 004, nº 006 e nº 007/2021-PPGEFB/CB: Homologados os editais 44

relativos à seleção de Bolsas de Demanda Social/Capes, conforme 45
processo seletivo realizado pela Comissão de Bolsas/2021, com 46
resultado publicado nesta data. 3º) Homologação do Edital nº 47

005/2021-PPGEFB/CS, de resultado da 1ª etapa da seleção para Alunos 48
Regulares/2021: Homologado, conforme etapa do processo realizada 49
pelas Linhas de Pesquisa, sob coordenação da Comissão do Processo de 50
Seleção, com resultado publicado em 24/02/2021. 4º) Aprovação do 51

Plano de Estágio de Docência da discente Brunesa Paulus de Morais: 52
Foi apresentado e posteriormente aprovado por unanimidade, o Plano de 53
Estágio de Docência de 30h, encaminhado pela Discente bolsista Brunesa 54

Paulus de Morais, orientada pela Professora Janaína Damasco Umbelino. 55
O Estágio será realizado na disciplina de Psicologia da Educação III, 56
de responsabilidade da professora Carla Cattelan, no 2° ano do curso 57
de Pedagogia/noturno, ofertada na modalidade remota síncrona. Nada 58

mais havendo para constar, eu, Zelinda Bedenaroski Corrêa, assistente 59
deste Programa, lavrei a presente Ata que, depois de aprovada, será 60
assinada por todos os participantes desta reunião. 61